
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 
Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 

 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  
commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 301 del 9 dicembre 2021 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO DELL’ARCH. GASPARE BUONSANTI PRESSO 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA (D.P.C.M. 21 
gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, 
ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale 
e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO  che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente 
al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito 
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 
23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune 
azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 
interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del 
decreto-legge 185 del 2008; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020; 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164, recante “Misure urgenti per l’apertura di cantieri, la realizzazione 
delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, 
l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”; 

VISTI in particolare l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica di 
“estrema urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del 
territorio, se l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, nonché il comma 2-octies, 
aggiunto dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, che reca il termine di quarantacinque 
giorni per l’acquisizione di pareri, visti e nulla osta – anche mediante conferenza di servizi; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 
Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 

 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  
commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

CONSIDERATO  che il Commissario Straordinario Delegato, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 91 sopra richiamato è il Soggetto Attuatore degli interventi di cui al richiamato Piano 
Stralcio 2019; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il Decreto legislativo 3 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il protocollo di intesa sottoscritto in data 30 giugno 2011 e successivo Atto integrativo del 23 
luglio 2014, tra il Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto e il Commissario Straordinario 
Delegato; 

RICHIAMATA  la Delibera Commissariale n. 636 del 1° dicembre 2016 avente oggetto “Distacco temporaneo 
a tempo pieno a partire dal 1° dicembre 2016”; 

VISTA l’istanza trasmessa al Consorzio di Bonifica della Basilicata in data 16 ottobre 2021, prot. 
20210002290 relativa alla richiesta di comando del funzionario arch. Gaspare Buonsanti 
presso la Struttura Commissariale ex D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 
art.10; 

TENUTO CONTO della Delibera n. 943 del 26 ottobre 2021 a firma dell’Amministratore Unico del Consorzio di 
Bonifica della Basilicata avente a oggetto “Rilascio nulla osta al comando presso il 
Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Basilicata del dipendente consortile Buonsanti Gaspare matr. 
200595 - (Atto N.S.C.) -”; 

DATO ATTO che sussiste un effettivo, concreto e persistente interesse del Soggetto ricevente nell’utilizzo 
delle prestazioni svolte dall’arch. Gaspare Buonsanti con particolare riferimento ai compiti di 
coordinamento del personale che, ad ogni titolo, collabora con l’Ufficio di Staff del Soggetto 
Attuatore Delegato; 

VALUTATO il curriculum allegato al presente Decreto e considerata la professionalità e l’esperienza 
acquisita dall’arch. Gaspare Buonsanti in particolare nel settore delle azioni a prevenzione 
del dissesto idrogeologico e degli appalti pubblici, avendo partecipato, per conto del 
Commissario, ai tavoli tecnici ministeriali, nonché ricoperto le funzioni di responsabile unico 
del procedimento, ex art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO  pertanto, che l’arch. Gaspare Buonsanti abbia le competenze necessarie per far fronte alle 
esigenze della Struttura commissariale, avendo, tra l’altro, già prestato servizio presso la 
stessa Struttura dal 1° luglio 2011 ad oggi, ricoprendo la funzione di coordinatore (Capo Staff) 
e garantendo l’avanzamento delle attività e della spesa connessa alle diverse voci di 
finanziamento nazionali e regionali in tema di mitigazione del rischio idrogeologico; 

RITENUTO opportuno attivare il comando dell’arch. Gaspare Buonsanti, ai sensi dell’art. 30 comma 2-
sexies del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, a far data 1° gennaio 2022; 

DATO ATTO che attraverso la condizione del rapporto in comando, il funzionario cessa temporaneamente 
di essere alle dipendenze funzionali del Consorzio di Bonifica di Basilicata per passare alle 
dipendenze funzionali del Commissario Straordinario Delegato, fermo restando il rapporto 
organico che continua ad intercorrere tra lo stesso ed il Consorzio di Bonifica di Basilicata; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 recante: “Accordo di Programma 
sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata per la realizzazione di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 4° Atto integrativo 
sottoscritto in data 19 giugno 2019; 

 PTSG – Programma Triennale delle Spese Generali. CUP: J13B10000540007 

 APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI (2019-2022). 

 INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA MASSIMA DELLE RISORSE ASSEGNATE DA 
UTILIZZARE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE”; 

TENUTO CONTO delle previsioni di impegno e di spesa relativamente alle collaborazioni del personale interno 
della PP.AA. di cui al Programma Triennale Spese Generali per il periodo 2019-2022, 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 
 

 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 
Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 

 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  
commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

approvato con il sopra citato Decreto Commissariale; 

DATO ATTO che il Commissario rimborserà il Consorzio di Bonifica di Basilicata l’onere relativo al 
trattamento fondamentale, nonché il trattamento economico accessorio, secondo le regole e 
le modalità fissate dalla propria contrattazione decentrata integrativa, secondo le modalità e 
tempistica opportunamente concordate tra le parti; 

DATO ATTO della competenza in merito alla procedura; 

Per quanto in premessa riportato 

D E C R E T A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DISPORRE l’assegnazione in posizione di comando dell’arch. Gaspare Buonsanti, a far data 1° gennaio 
2022, dipendente del Consorzio di Bonifica della Basilicata, inquadrato tra il personale impiegatizio a tempo 
indeterminato nell’Area “B” parametro 132-3 (ex 5^ fascia funzionale 1° livello) del C.C.N.L. vigente, presso 
il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Basilicata; 

3. DI DARE ATTO che il Commissario provvederà a rimborsare, nei modi e nei termini di cui alle vigenti 
disposizioni, la retribuzione fissa ed accessoria spettante al dipendente in comando, anticipata dall’Ente di 
provenienza; 

4. DI DARE ATTO che il costo complessivo trova copertura sugli impegni assunti con Decreto Commissariale 
n. 53 del 6 dicembre 2019, nelle premesse richiamato; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Amministratore del  Consorzio di Bonifica della Basilicata 
per l’adozione degli atti conseguenti. 

 

Trasmette il presente provvedimento all’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata,  al 
Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione 
Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it  

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 9 dicembre 2021 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

